ДЕПАРТАМЕНТ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 04.04.2023 № 76

г. Иваново

Об утверждении перечня нормативных правовых актов,

содержащих обязательные требования, соблюдение которых

оценивается при проведении контрольных (надзорных) мероприятий

при осуществлении Департаментом сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области регионального

государственного контроля (надзора) в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 46 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:

Утвердить перечень нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении

Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской

области регионального государственного контроля (надзора) в области

технического состояния и эксплуатации аттракционов (прилагается).

Член Правительства Ивановской области -

директор Департамента сельского

хозяйства и продовольствия

Ивановской области

Д.Л. Черкесов

Департамент сельского хозяйства и

продовольствия Ивановской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

«04» апреля 2023г.

Регистрационный № 231000038

2

Приложение к приказу

Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области

от 04.04.2023 № 76

П Е Р Е Ч Е Н Ь

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при

проведении контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении Департаментом сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области регионального государственного надзора в области технического

состояния и эксплуатации аттракционов

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов Евразийского экономического союза

№ Наименование

и реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и

(или) перечня объектов, в

отношении которых

устанавливаются обязательные

требования

Указание на

структурные единицы

акта, соблюдение

которых оценивается

при проведении

мероприятий

по контролю (надзору)

Реквизиты

структурных единиц

нормативных

правовых актов,

предусматривающих

установление

административной

ответственности за

несоблюдение

обязательного

требования (при их

наличии)

1. Решение Совета

Евразийской

экономической комиссии

Технический регламент

распространяется на аттракционы,

впервые выпускаемые в обращение

пункты 77- 82, 83, 84, 85,

92, 93, 96, - 98, 101, 108,

109, 100, 127, 128, 130,

статьи 14.43, 14.44

Кодекса Российской

Федерации об

3

от 18.10.2016 № 114

«О техническом регламенте

Евразийского

экономического союза

«О безопасности

аттракционов»

на территории Евразийского

экономического союза.

Устанавливает минимально

необходимые требования к

безопасности аттракционов и

связанным с ними процессам

проектирования, изготовления,

монтажа (сборки, установки),

наладки, эксплуатации, хранения,

перевозки и утилизации в целях

защиты жизни и (или) здоровья

человека, имущества, окружающей

среды, предупреждения действий,

вводящих потребителей в

заблуждение. Распространяется на

временно устанавливаемые

(перевозимые) аттракционы и

стационарные аттракционы

(собранные на фундаментах или без

фундаментов), при пользовании

которыми на пассажиров

оказывается биомеханическое

воздействие степени

потенциального биомеханического

риска RB-1 или RB-2, или

RB-3 и которые подразделяются на

следующие виды:

а) аттракционы механизированные

131 Технического

регламента Евразийского

экономического союза

«О безопасности

аттракционов»

административных

правонарушениях

4

поступательного движения (в том

числе с использованием воды);

б) аттракционы механизированные

вращательного движения;

в) аттракционы механизированные

сложного движения;

г) автодромы и картинги;

д) аттракционы надувные;

е) аттракционы водные

немеханизированные;

ж) немеханизированные

аттракционы;

з) аттракционы для детей.

Раздел II. Указы Президента Российской Федерации,

постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации

№

Наименование

и реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или)

перечня объектов, в отношении

которых устанавливаются

обязательные требования

Указание на

структурные

единицы акта,

соблюдение

которых

оценивается при

проведении

мероприятий по

контролю (надзору)

Реквизиты

структурных единиц

нормативных

правовых актов,

предусматривающих

установление

административной

ответственности за

несоблюдение

обязательного

требования (при их

5

наличии)

3. Постановление

Правительства

Российской Федерации

от 20.12.2019 № 1732

«Об утверждении

требований

к техническому

состоянию

и эксплуатации

аттракционов»

Требования применяются в отношении

технического состояния и эксплуатации

аттракционов, изготовленных и

введенных в эксплуатацию до вступления

в силу технического регламента

Евразийского экономического союза «О

безопасности аттракционов» (ТР ЕАЭС

038/2016), принятого решением Совета

Евразийской экономической комиссии

от 18.10.2016 № 114

пункт 4 требований

к техническому

состоянию

и эксплуатации

аттракционов

-

4. Постановление

Правительства

Российской Федерации

от 30.12.2019 № 1939

«Об утверждении Правил

государственной

регистрации

аттракционов»

Эксплуатанты аттракционов, виды и

типы которых предусмотрены

приложением № 1 к техническому

регламенту Евразийского

экономического союза «О безопасности

аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016),

принятого решением Совета Евразийской

экономической комиссии от 18.10.2016

№ 114

пункты 6, 9, 11, 12

Правил

государственной

регистрации

аттракционов

-